4

ЛИКБЕЗ
Изменения в федеральном и областном законодательстве,
регулирующие вопросы деятельности органов местного самоуправления

С 1 июля 2015 года вступает в силу Постановление Правительства РФ от 28.04.2015 № 415 «О Правилах формирования и ведения единого реестра проверок».
Единый реестр проверок содержит информацию о плановых и внеплановых проверках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, проводимых в соответствии с Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», об их результатах и о принятых мерах по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений.
Органы местного самоуправления, уполномоченные на осуществление муниципального контроля, имеют доступ к указанной в пункте 13 настоящих Правил информации, содержащейся в едином реестре проверок, в отношении проверок, проводимых соответствующим органом местного самоуправления.

С 16 мая 2015 года вводятся в действие новые формы разрешения на строительство и на ввод объекта в эксплуатацию.
Новые формы были утверждены приказом Минстроя России от 19.02.2015 № 117/пр, которым было предусмотрено, что он вступает в силу с даты вступления в силу Постановления Правительства РФ о признании утратившим силу Постановления Правительства РФ от 24.11.2005 № 698 «О форме разрешения на строительство и форме разрешения на ввод объекта в эксплуатацию».
Постановление Правительства РФ от 06.05.2015 № 437, признавшее утратившим силу постановление Правительства РФ от 24.11.2005 № 698, вступило в силу.

В соответствии с Законом Ярославской области от 08.04.2015 № 26-з «Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Ярославской области» оформление и выдача удостоверения народного дружинника производится органами местного самоуправления городских, сельских поселений и городских округов Ярославской области.
Для получения удостоверения командир народной дружины подает ходатайство о выдаче удостоверения народному дружиннику – члену народной дружины, командиром которой он является, в орган местного самоуправления городского, сельского поселения или городского округа Ярославской области.

Законом Ярославской области от 08.04.2015 № 18-з «О внесении изменений в статью 1 Закона Ярославской области «О порядке разграничения муниципального имущества» внесены изменения в порядок разграничения муниципального имущества, согласно которым разграничение муниципального имущества осуществляется между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе в случае изменения перечня вопросов местного значения сельского поселения; а также между городским округом с внутригородским делением и внутригородскими районами в случаях изменения статуса городского округа в связи с наделением его статусом городского округа с внутригородским делением, изменения перечня вопросов местного значения внутригородских районов, разграничения полномочий между органами местного самоуправления городского округа с внутригородским делением и органами местного самоуправления внутригородских районов по решению вопросов местного значения внутригородских районов.

Закон Ярославской области от 05.05.2015 № 30-з «О промышленной политике в Ярославской области» устанавливает полномочия органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области в сфере промышленной политики, регулирует взаимодействие в сфере формирования и реализации промышленной политики и другие вопросы.

Закон Ярославской области от 05.05.2015 № 33-з «О внесении изменений в статьи 3 и 4 Закона Ярославской области «О региональном регистре муниципальных нормативных правовых актов» предусматривает, что главы местных администраций муниципальных образований Ярославской области в течение пятнадцати дней со дня принятия муниципальных актов представляют в уполномоченный орган информацию, подлежащую включению в регистр в соответствии со статьей 2 настоящего Закона, на бумажном носителе с приложением сопроводительного реестра предоставляемых муниципальных актов, а также тексты муниципальных актов в электронном виде.

Закон Ярославской области от 05.05.2015 № 29-з «О внесении изменений в Закон Ярославской области «О сроках полномочий и порядке формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области»
В новой редакции изложена статья 1 «Предмет регулирования настоящего Закона».
Часть 2 статьи 2 дополнена положением о том, что срок полномочий главы муниципального района Ярославской области, избранного из состава депутатов представительного органа муниципального района, не может быть менее 2 лет и не должен превышать срок полномочий его как главы поселения или депутата соответствующего представительного органа поселения, избранного в состав представительного органа данного муниципального района.
Статьей 4<1> установлены наименования органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области.
Закон дополняется положениями, регулирующими ситуации, которые возникают при разных сроках окончания полномочий главы муниципального образования и представительного органа.